Contra hoc, non magis est materia indebita locutionis, quando creditur omnia esse falsa, quam licet illicita materia occisionis mortis hominis ignorantis, & nulli de his: sed similibus istis conditionibus ex parte materiae, scilicet bonitatis, &c. potest fieri licitum occidere talem hominem, puta si Deus revocet illud praecipuum: *Non occides*, sicut dicitur est in q. praecedenti, & non solum licitum, sed meritum: & puta si Deus praecipit occidere, sicut praecipit Abraham de Isaac: licet si simili, vel si in tali potest fieri licitum proferre orationem creditam esse falsam, si praecipitur revocetur: quod videtur esse de non decipiendo: sicut si revocetur praecipuum de non occidendo: quia non magis ligat hoc praecipuum, de non decipiendo, quam illud praecipuum de non occidendo: minus enim malum est auferre proximo opinionem veram, vel occasionem dicitur generare in eo opinionem falsam, quam auferre sibi vitam corporalem, immo non est quasi comparatio: Confessionatur, quia si mentiri habeat necessitatem, non potest ex hoc: quod transie super talia meretur: quia in secunda tabula non prohibetur nisi mala proximo: tunc autem per te, non est malum tantum: quia non est proximo: quia tunc, ut arguunt est cum sit in mente illum, quam occidit hominem, ita est possibile, quod hoc non habere rationem mali, sicut illud, imo possibile est: sicut est contra praecipua prima tabulae, quod non videtur prohiberi, quia non avertit in malum de Deo: sicut nec actus oppositi haberi immediate: Deum pro obiecto, loquendo de aliquo vero indifferenter: Praeterea, si dicitur hanc occasionem, *ille carnis*, esse deceptum, & creditur illud esse verum, tamen dicitur transire super eandem materiam, sicut si non esset deceptus: & tamen credens esse verum quod dicitur, non peccat: sicut non est illi malitia ex obiecto, super quod dicitur.

Alius dicitur quod *mentiri* est ex ratione sua dicit intentionem malam, quia intentionem decipiendi: licet autem aliquis actus non intendens intentionem malam, possit aliquando esse boni ex aliqua bona circumstantia: actus tamen includens secundum intentionem malam nunquam potest esse bonus, quia includit formaliter malum *vellet*: ita est in tripalio. Hoc potest exponi sic, quia licet actus positivus, & malitia non sint unum per se, nec in re, nec in conceptu: potest

amen aliquod nomen imponi ad significandum nec actum solum, nec intentionem illam, sed totum unum. Sicut hoc nomen *adulterium* inchoatum est ad significandum non tantum actum, quantum adulterium, sed cum dicitur, tollere, etiam aliena. Et similiter hoc nomen *furtum* inchoatum est ad significandum non solum occupationem alienam, sed etiam contra voluntatem eius, corpus est, & est utique aliter superioris domini: talia tunc importata per hunc ad omnia non videntur posse esse bona: sed illa, quae est si in instructione, puta actus comestivi, vel occidendi talem rem possibile est esse sine tali deformitate: Ita in proposito, licet prolata talia, vel talium verborum quorundam significatum, possit esse sine peccato: tamen prolata eorum cum conscientia opposita, & per consequens cum intentione fallendi non potest esse sine peccato, quia includit alium substantiam cum circumstantiis ipsam necessario deformantibus. Assumptum patet, quia istam orationem: *Si dixeris, quia non scio eam, & res simili nobis mendas*, promittit Chastitatem, sed non asserit. Quaeque etiam verba latina quantumcumque falsa possent unum Graeco proferre peccato.

Secundo, videndum est quale peccatum sit mendacium, & licet distinguatur multiplex mendacium, ad propositum tamen sufficeit distinctio triummodi, scilicet perniciosum, officiosum, & ioculosum. Perniciosum est, quod est nocivum ex se, vel nocetum mentis, vel de quo mentitur, & si nocentium est quantum ad religionem Christianam, puta circa fidem, vel mores, tunc est peccatum mortale: si quantum ad vitam corporalem, vel quantum ad solum conjugalem non servandum ibi: vel quantum ad prolem vel prosequat quantumcumque, vel quilibetqueque ibi conjunctus auferendus, vel quantum ad alia bona temporalia, secundum quod plus, & minus necesse quod penitatur ex bono, sicut est habitum, secundum hoc penitatur gravius, & minus graviter: & omnes saltem omnia tunc mendacium est deliberatione dicitur, est peccatum mortale cunctaque. Prohibetur enim simpliciter id praecedit: *(b) Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium*. Non enim testimonium est praesens in iudicio, sed quantum aliquis est certa deliberatione asserit quod ignorat, vel quod oppositum fidei. Quicumque igitur cum intentione decipiendi illam, cui proferit oppositum eius quod scit, vel credit esse verum, & sic decipiendo intendit nocere illi cui loquitur, vel de quo loquitur, dicit falsum testimonium contra proximum: Utrum autem in dicitur ratio ex parte, tangitur quaestio sequenti. Officiosum est, quod nulli nocet, & aliqui utile est. Ioculosum autem non est nocere substantiam, de quo omnes audientes sciunt quod non est verum, nec narrat tantum verum ubi nec audiens decipitur, nec loquens intendit decipere, nec scitno esse de decipientis: quia non est talis, qui se non credit ad audientiam sed magis, ut sciat esse dicitum sine opinione fallendi alicui de veritate: sed mendacium ioculosum est.

quando aliqui se indo intendi decipere, ita quod deceptus vere de-
cipitur: non tamen in aliquo, in quo suo peccatum magnum in-
feratur: in quo etiam jocantur illi, qui sciant ipsum decipi. Et si
videtur potest ipse peccari, quem admodum dicit Augustinus Iulium de
mendacio Ioseph, qui veraciter, qui veraciter fratres suos in ver-
bis suis, dicens: *Exploratores estis*, &c. tamen ipse (a), qui scilicet
veritatem locuti potuit de ipsorum deceptione, & timere, quos in
curreret decepti, etsi qui alii hoc fecissent, perciperent tandem
ipsam non sereno, sed iocose iulio locutum (b). De illis duobus of-
fensio, & joco. In peccatis committitur, quod tantum est pec-
catum mortale in vita imperfecta, quia nec tunc est se esse contra
charitatem, nec contra aliquid de re sequitur ad statum talium
personarum. Sed in vita perfecta dicitur a quibusdam utramque esse
peccatum mortale, quia nec tunc eis auctoritatem ne credatur eis,
& in hoc acquiri statum suum videtur, & etiam obfunt audientibus
propter scandalum. Contra illud secundum arguitur, quia nulla
circumstantia facit quod est veniale in uno, esse mortale in alio, nisi
illi aliam necessitate obligetur ad illud, ad quod non obligatur aliter:
sed vir perfectus non obligatur se ad veritatem servandam in verbis,
aliquo voto, vel iuramento, plus quam quicumque Christianus. Et
tunc est cum sit persona, ex quo ipsa non est specialiter obligata,
non transit veniale in mortale.

Hic potest dici distinguendo, quod quaedam est persona perfecta in
statu perfectionis excedente, sicut Praelectus; quaedam in statu per-
fectionis acquiritur ad Religiosus. De prima persona potest concedi,
quod excedendo actus qui competunt sui ratione talis status perfectionis,
pura docere, iudicare, praedicare, utrumque mendacium est
in eo peccatum mortale; quia auctori auctoritatem doctrinam, quam
praedicat iuxta Iulium Augustinum in ep. ad Hieron. *Si ad Scripturas sa-
cras addidit facere quantumvis hoc mendacium, nihil re-
manet in eis iudicari*. Prae huiusmodi praedicantur mendacia men-
cium Iosephum, nihil soliditate remanet in doctrina illa: potest enim
quilibet dubitare de quocumque dicto ab eo, sicut de mendacio; vel
quia ratione non aliter illi mendacium iocoso, pari ratione, nec
sibi dicto ab eo: & ita perit auctoritas Doctorum in docendo, & uti-
litas populi audientia. Committitur peccati auctoritas in iudicio solem-
ni, & intelligitur ita, quod illud mendacium non precipiat esse dis-
tinctionem factam ad actum docendi, vel iudicandi: cum enim aliquid se-
det ad iudicandum, potest aliquid traham misericordiam, quae ex modo
loquendi scilicet non esse de iudicio (c). Valeret tamen, quod unicum,
mendacium Iosephum, vel officiosum non impedit auctoritatem docen-
tis, vel iudicantis: sed tale mendacium insequitur, vel con-
suetudo de mendicandi, sed tunc cum secundum Iura binus actus indu-
cet consuetudinem, sequitur quod actus secundus sit peccatum mor-
tale.

a Gen. 42. b Dicitur prof. ad. q. 4. c Vide extra de causa pos-
si. de prop. c. cum Eccl. 3. in. 1. 17. in. 2. 18. q. 2.

tale, & non primus: cum tamen secundus sit omnino similis primo,
ut videtur secundum omnes circumstantias. Quidquid sit de uno, vel
de pluribus in docendo, iudicando, & praedicando, saltem ut illius
mendacium in actibus aliis a praedicando, & iudicando, non esse esse
peccatum mortale, excludit ratione sancti. Sed de illo qui habet
statum perfectionis acquiritur non excedente, videtur aliud d. con-
tra, quia talis non videtur obligatus ad aliqua, quae sunt periculo-
sis plus crederet nisi ad illa, quae vovit, non enim assumptum suam
cura pastoralis, de ideo nec actum pertinentem ad personam. In-
terea talis si non exerceat actus perfectionis, quosdam sunt docere,
praedicare, & iudicare, non videtur plus peccare mortaliter in men-
dacio officioso, vel iocoso, quam Iulius Christianus: nisi ut ut ipse
se ad illud nisi imperio communis: sed facta non debent publicari
talis personae quam potius committitur: sed facta non debent publicari
esse talia, qualia sunt ex scandalo consequente, vel non consenti-
te. Universaliter enim secundum legem Evangelicam vitanda sunt
quocumque scandala pusillorum, scandala autem Praefectum non in-
data, sed accepta (a), non sunt vitanda, iuxta illud Matth. dicitur
discipulis: *Scit quia Praefectus, audit hoc verbum, scandalizati
sunt?* (b) Respondit Christus: *Omne illud, cui sunt, & ducit
causarum, sive igitur in factis indifferenter ex se, quale est come-
dere carnes, de quo Apostolus. Cor. 8. Si frater meus scandalizatur,
non manducabo carnes in aeternum. Sive in factis, quae habent ali-
quam malitiam, pura veniale, tamen non sunt scandalizatur
occasionaliter pusillorum praefectus vitanda sunt propter scandalum: sed per
hoc non possunt iudicare quale sit illud statum ex iurata sibi in se.
Quantum est igitur ex natura mendacii officiosi, & iocosi in factis le-
cundo modo dicti, non videtur quod talis obligetur ex professione sua
ad vitandam tale peccatum nisi quatenus quicumque Christianus verum-
tamen si iudicet recte dicit, quod auctori eius unicus, vel frequen-
tatur, sit scandalum audientibus, quatenus consilium alius in alio non
esset scandalizatus; ille tenetur ex charitate proximi vitare scandala,
sicut tempore perfectionis, tunc passus non fugere quando
quis, forte Iulius Iohann. (c) *Mercenarius autem, & qui non est pas-
tor, videt lupum venientem, & fugit, &c.* (d) quod Augustinus
bene petrae in Epist. illa. Quare tunc, quod 15. q. 18. Alius
autem, qui est in statu perfectionis acquiritur, & qui non est pastor,
non tenetur ex necessitate non fugere, si potest aliter fieri: sed tenetur
non scandalizatur proximum iugendo: & quandoque eius fuga
scandalum activa esset, quando fuga inhumani non esset scandalizatus. Au-
dicant enim proximi ex fuga eius, quod ex quo talis, qui tam au-
torem vitam eligi non exposuit vitam suam pro deo defendenda, non
esset vita exponenda pro tali causa, vel quia non bene sentit de
sede.*

Ad septim. Ad primum dico (a), quod si Achan non dixit contra
 illud, quod habebat in mente, non licet. sicut solentur *liber de au-*
ditu dicitur hoc factum cum filio relictis pueris, infatuavit enim, qua-
 liter fuerit miraculis concepit, & qualiter filios immolavit. Deo
 enim miraculose refecturatur, & hoc etiam dicitur firmate expectatio, quia
 non subtrahit de promissione Dei: *in Isaac vocabitur tibi semen.*
 Ipse igitur licet intendit immolare Isaac, credebatur tamen illum
 miraculose refecturandum a Deo, & secum roboratum ad patris.
 Unde etiam, cum dicit, *revertetur ad vos*, dicit quod habuit in
 corde. Nec est imitandum facilliter mendaciam aliquod Alrabae,
 cuius verba sunt *velis exemplari* (b). Ad illud de Iacob, licet aliqui
 conentent multum salvaro eum, & aliquos Patres veteris Testamenti
 non fuisse mentitos, cum tamen in alio concedat eos habuisse legem
 imperfectam, & gratiam modicam respectu nostri, qui & legem ha-
 bebant perfectam, & gratiam superabundantem; & de nostris non
 negatur aliquando mentiri, vel posse mentiri; non videtur nullam
 rationabilem negare illos quodque in mente mentos, vel potuisse men-
 tiri. Quod si ita est, est illud in mente facta eorum, & illa firmata
 in exemplum, nisi autem non recipimus in exemplum, nec
 pernitentia existimus, dicitur tamen quod tales scelerones possunt
 figurative intelligi, vel sub alio intellectu, quam verba primo expre-
 ssim; sed circa tales intellectus non oportet immorari. Ad illud
 tamen de Ioseph, quia ipse erat perfectus servator legis divine, po-
 test dici, quod ipse mendaciam contra fratrem legis divine, po-
 test dicere ex eventu (c); in fine enim aperuit fratris veritatem,
 & intus inum terit eos panis, eos secunda quod meruerat puniri,
 & illa enim proditio, qua vendidit eum in Aegyptum bene me-
 ritum, non tamen illa timore, sed maiori potentia parit.

Ad aliud de Rahab, & Raehel, & obsteribus, non oportet
 eas exhibere non enim in Scriptura commendatur factum eorum, quan-
 tum scilicet ad mendaciam, licet prodentia ipsius Rahab, qua sibi
 & suis procuravit salutem, commendetur. Quod autem dicitur de
 obsteribus quod Deus iudicavit eis dominum. De hoc sunt opinio-
 nes sicut dicitur Magister historiarum super illud locum, & forte illa
 est probabilior, quae dicit illas habuisse bonum motum pietatis, &
 propter illum commendavit eas Deus temporaliter, quia peccatum an-
 tennam demeruit, ne remunerarentur aeternaliter. Vel probabilis di-
 citur potest, quod mendaciam illud fuit officiosum, quia velle ad salu-
 tem parvulorum Iudaeorum, & nulli nocivum; & Deum remunerat
 se eas pro bono motu, sed tamen non absque eis vitam aeternam pro
 illo peccato, quod erat in eis veniale. Sed tunc esse debuit in quan-
 doque eligendum sit mendaciam veniale cum magno motu pietatis,
 an simul utrumque iugendum? Secundum videtur, quod veniale
 aut

nulla mensura est eligendum. Primum videtur probari, quia veniale
 debet haberi qualitercumque vel in vita ista, vel post; motus autem
 contingit, nisi sit magis in meritum, meretur aliquid propter bonum
 primum, qui est extraneo; sed propter quoscumque malum, quod est
 in se temporale, non videtur commendandum aliquid, quod est in se can-
 sas aeterni boni. Haec quatuor sunt deinde. De obsteribus autem
 reari potest ad propositionem quod non peccabant, nisi venialiter, quia
 mendaciam extraneo erat propter officiosum; & motus pietatis, & timor
 fuit alii requisita ad meritum, fuisse meritorium vitae aeternae, &
 etiam aliquid boni temporalis, quia Deus pro tempore illis remune-
 ravit ceteros fuit bono temporali.

Ad illud de Iudith, dicitur quod Iudith nullo mentebatur, quia
 verba illa excessiva, quae dicit, non dicit Huldai, sed Deum
 tenebatur autem excessiva loqui extraneo secundum intentionem recipien-
 tis: sed potest loqui secundum propriam intentionem loquan-
 tis. Loquendo tamen Deo, qui tenebatur bono fide loqui, & res-
 pondere, videtur quod oportet loquentem loqui, & respondere ad
 intentionem quaerentis: ita quod si in respondendo dicit aliqua verba,
 quae sunt falsa, si designant ad adquirentem, verba autem si designantur
 ad Deum, non loquuntur veritate, quia in casu illo non licet alio-
 qui Deum. Sed hoc posito, nihil videtur certum in humana loque-
 la, nec aliqui videtur habere certitudinem de loquelis proximis se-
 quentis, saltem nullus videtur mentiri quid aliud dicit in secunda pro-
 fessa, dum tamen illud posse veritatem designare dicit in Deum, &
 non ad extraneum. Quod si teneat tibi Deum, ita dicere verum, & non
 extraneo, tunc non dicendo tibi verum, potest esse inobediens, vel
 mentiri, non dicendo autem extraneo, non est inobediens, vel
 mentiri, sed non videtur quomodo in plus mentiri loquendo tibi,
 quam alteri. Si igitur verba illa excessiva dicit tibi non videtur ca-
 ritaliter posse salvari aliquo modo, non videtur magis inconvenc-
 tione concedere eam tunc mentium officiosum gentium, sed perali-
 cios illi, cuius motum intendit: illa tamen officiositas praefertur
 illi perniciosisitas, quia bonum republicae maxime colitur Deum,
 praefertur bono temporali pietatis persona maxime fidelis. Hinc
 fit tamen non obvia, quod in bellando contra quemcumque oportet ser-
 vare fidem, ita quod infidelis est; vel mendaciam cumque magis Chri-
 stiani in bello contra infidelem, damnatur, licet possit esse aliquibus
 cautelis belli, quae per se non repugnant veritati, nec inveniunt men-
 dacium. Sed ipsa etiam se ostendit esse inveniunt, ut si Holofernes mende-
 retur in aspectu sui, & hoc volendo idem velle potest fecum morda-
 liter; & velle alium velle secum morderi et peccatum mortale.
 Unde non videtur omnino certum, quod excelsa sit ab omni
 peccato mortali, & licet factum est in scriptura, & recite-
 tur in Ecclesia, tamquam laudabile, quoniam ad aliqua, quae erant
 ibi religiositate, aliqua tamen ibi annexa, non laudatur, nec licent.
 Ad ultimum de simulatione, dico quod aliquid potest simulare multi-
 pliciter. Uno modo, per aliqua signa probabilia, ostendendo se ha-
 bere

a Excelsa A. Rahab a peccato mendacii. Gen. xii. b D. The.
 W. Henr. Non excusat Jacob a peccato mendacii. c Quae Liban.
 Non excusat Rahab a peccato mendacii. nec obsterit a mendacii.

hære aliquos hæretici, qui per hæreticorum per confessiones, & orationes potest ostendere devotum sibi mentis, qui non inest, & talis simulationis est hypercritis, & est peccatum. Alio modo potest aliquis simulare mala non in se, sed in aliis, & hoc dupliciter: vel ostendendo signa opposita illi malis: vel non ostendendo signa, quæ communiter confiterentur se qui mala illa. Primum illicitum videtur pertinere ad hypercritis, puta si aliquis luxuriosus in se loqui de mulieribus spuris, in signum castitatis, ostendens se habere oportunitatem in corde. Secundum non est aliud malum, imo si qui peccat esse lapsus in malo, est laudabile: quia vituperabile est prædicare peccatum proximi, eo modo, quo dicitur de quibusdam, *Reverentia sum quasi Sedona prædicaverunt, nec ascenderunt*. Est enim malum licet esse malum in terditio corde, addere tamen malum signum exterioris est addere malum malo. In indifferentibus autem potest aliquis iacere aliqua iacta, quæ ex natura sua sunt signa aliorum, sicut iudare ex natura rei est signum fatigationis, vel aliorum resolutionis corporalis, & aliorum, quæ ex natura rei non sunt signa, sed sicut ea concepti, a circumstantibus tanquam signa, sicut spinare, ita quod saliva deturcat præ barbam, ex natura sua non est signum infans mentis; tamen potest aliquis seire illud iudicari, circumstantibus tanquam signum furis, & puta quia talia confiterentur esse signa in profano in terra illa. Univerfalter ergo de prima, & secunda simulatione, dico quod sunt peccata, & frequententur mortalia, licet laudabilia, ita quod dummodo aliud malum non commiserit, licet simulatione tertia, dummodo non ostendat tamen malum per aliud malum. In indifferentibus simulatione prima in aliquibus licet esse forte mala, non tamen graves: puta si quis potest se tacere sudare sine labore prævio, sicut quidam vociferantur in tantis suis corporibus ad intentionem nullum peccatum, est: aliquis dispositiones, quæ non in sunt eis, nec præcellerunt. Simulatio quarta, quæ est secunda in indifferentibus, nullum peccatum est, & talis tunc simulatio David. Simulatio quinta vero Iehu non oportet excusari, quia præter illam simulationem, quæ forte potest excusari, adduxit mendacia, dicens: *Ja respicis mihi magnum est Baal*. Quod mandatum licet secundum intentionem suam esset quodammodo officiosum, quia destructivum cultus Baal: tamen ex ratio ne sua erat perniciosa, non solum quia procurativum mortis illosum, sed etiam provocativum, quantum erat: ex se, ad cultum Baal: sicut ipse commendatorem inquam detestabatur, & profectus cultum Baal, vituperatur tamen, quia non recessit e cultu Ieroboam, nec ultra verus cultor Dei Israel.

DISTINCTIO XXXIX.

Inter illam Distinctionem trigessimam nonam, in qua Magister agit de petriis, quaeritur.

QUÆ-

QUESTIO UNICA.

Verum omne perjurium sit peccatum mortale?

Quod non, quia potest quis jurare quod illicitum est implere: quod autem est de se illicitum, non fit licitum per juramentum: igitur post juramentum illud remanet illicitum, & ita implendo quod juravit, peccat mortaliter: igitur non implendo illud, non peccat mortaliter, quia nullus est perplexus in lege Christiana, ut scilicet faciendo aliquid, vel non faciendum, peccet mortaliter: quod videtur dicere perplexum: & tamen ille non implendo quod juravit, perjurat: igitur illud perjurare non est peccatum mortale. Præterea, gravius est jurare per Deum, quam per Evangelium, sicut patet per Salvatorem *Matth. 5.* majus est jurare per templum, quam per aurum, quia majus est templum, quod sanctificat aurum, quam aurum, quod sanctificat per templum, & hoc quantum ad reverentiam: igitur si perjurare igitur peccatum mortale, perjurare per Deum est maximum peccatum mortale: igitur communes personæ tota die peccant mortaliter, quia pro nihilo habent jurare per Deum, etiam alterando falsum, quod videtur divinum. Præterea, non omne juramentum promissorium obligat necessitate: igitur nec ibi perjurium est peccatum mortale. Antecedens probatur primo de juramento coactio, (a) *Extra de iurando cap. Verum*, de juramento autem doloso patet, quod jurans non intendit se obligare nullus autem se obligat, nisi intendat se obligare. De illis duobus simul probatur per simile de matrimonio. Nam consensus coactus, & dolosus non obligat aliquem, vel aliquam ad matrimonium. De juramento incuto probatur, quia si impleret illud, sit in peccato exitum: igitur malum est implere. Contra, *Matth. 5. Non perjurabis reddes autem Domino Deo juramenta tua, & in Psalm. 75. Fovete, & reddite, &c.*

In ista questione primo videndum est de ratione juramenti: & de sciendo ex hoc, quod perjurium est peccatum mortale: tertio de distinctioe juramenti, & qualiter juramenta specialia sunt peccata. Quantum ad primum dico, quod juramentum est assertio dicti humani, quod ipsum fit verum, & hoc ultimæ, iuxta illud ad Hebr. 6. *Omnia contrahentia sunt ad confirmacionem est juramentum*. Homo enim sciens hominem esse mendacem, & ignorantem, & per consequens posse fallere & falli, non potest certam fidem adhibere dictis suis: & ideo inventus est modus afferendi dicta, adducendo alium in testem, qui est verax, & sciens, qui nec fallere, nec falli potest, quod fit dum in jurando adducitur in testem assertioe jurantis ipse Deus, qui fit veritatem, & mentiri non potest. Et ex hoc sequitur pro

a Vide et. q. 4. *Extra de iurando*, tertio, & quarto in glo. 2. q. 4. si quis. *Extra de his qui ex am. tunc. c. 1. cap. si Abas, & extra de sponsal. cap. Cum locuti.*

proprium de peccatis, qui addere Deum tanquam testem sui, est tacere in veritatem Deo, vel adducere eum tanquam ignorantem veritatem, & ita non constituitur in vel adhibere eum tanquam volentem testificari, quoniam falluntur utroque autem modo in re veritatem Deo immediate contra illud preceptum plene tabulae: Non accipere nomen Dei tui in vanum (a), & idcirco utroque modo, si ex deliberatione fiat, est peccatum mortale.

Sed licet sint duo dubia, Unum an deliberatio extendat a peccato mortali. Secundum, an admittere Deum in testem modo predicto, ad aliquid, quod credit esse verum, licet non sit, pota ad aliquid, de quo habet aliquam opinionem, & magis aliquid illi parvi, pro quo jurat, peccat mortaliter. Quantum ad primum, communitate conceditur, quod unicum periculum leve non est peccatum mortale: tamen ex consuetudine peccatur est peccatum mortale, & hoc videtur posse poni, qui habitus generalis ex multis actibus, inclinat ad gravitatem actum, quam sint precedenti. Contra hoc, si primum actus periculum non est peccatum mortale, sicut nec quicumque actus, etiam ex quoquoque habito fiat, qui habitus inclinans non potest facere gravitatem culpam: nam si quis acquirit magnam habitudinem ex multis actibus incontinentia, & postea peccat, si post penitentiam habeat aliquam motum incontinentia, licet ad illam inclinatio magna habitus, non tamen in eo est peccatum mortale, imo nec graviter notabiliter, quam esset in alio nullo habito habente. Confirmatur, quia habitus non potest esse gravior, si quam gravitatem habet: ubi actus, ex quibus generatur, cum, pro re loquendo, nullam gravitatem culpam habet, nisi ex actibus cum sicut actus, ex quibus generatur, sit venialis, habitus iste non faciet aliquam gravitatem culpam in actibus elicitis, ex habitu.

Vnde ergo posse dici, quod habitus, vel consuetudo nihil causet ad propinquitatem peccati mortalis, sed peccatum ex plene contentis est contra preceptum plene tabulae, & per consequens immediate advertit a hoc ultimo, & ita nihil dicitur ubi de ratione peccati mortalis. Si autem tunc peccatum indeliberate quantum unumque frequenter fiat, cum actus mortuosus requirit quod sit plene humanus, & hoc est esse plena deliberatione, & actus demeritorius non tamen requirit illud, non est enim Deus promittit ad condemnationem, quam ad peccatum) potest dici, quod illud periculum indeliberatum, etiam quocumque iterum, non est peccatum mortale. (b) Advertendum tamen, quod sicut dicitur in supra de virtutibus, quod habet brevem deliberationem, quae non videtur deliberatio, quia habet prudentiam magnam, quae promittit est ad deliberandum, quae in tempore imperceptibili: ita potest aliquis ex habitu opposito acquirere facilitatem deliberandi prompte de opposito, & quasi in tempore imperceptibili, & tunc deliberatio esset sufficientis ad rationem peccati, licet est insufficientis ad rationem meriti. Hoc ipsius distinguit quantum ad rationem peccati mortalis inter raritatem, & frequentiam peccati: sed inter deli-

deliberationem, & indeliberationem: ita quod deliberatio consuetudinis reddat peccatum mortale, & hoc, uti in hoc, uti quocumque: & indeliberatio acquirit etiam, si sit simul, si quoque semperque.

Quantum ad secundum dubium dico, quod ille cui juratur, non concipit ex lege positiva, vel ex consuetudine juramentum tanquam simpliciter asseritur jurati: aut non tanquam simpliciter asseritur, sed tanquam probabiliter indubitanter ad credendum jurato. Primum modo dico, quod juramentum quocumque dubium, hoc est, quod non est simpliciter certum, peccat mortaliter: quia ad confirmandum illud, quod asserit esse simpliciter certum, & verum, inducit Deum in testem, cum tamen illud non sit simpliciter certum. Et hoc modo debent intelligi omnia juramenta illorum, qui jurant in iudicio, pro quorum testimonio committitur laici sententia, quales non debent retiri, nisi illud asseritur, ut simpliciter certum vis, sententia mortis non debet ferri, nisi pro certissimo certo: igitur jurans dicitur criminiosus, cum non sit certus de hoc, quantumvisque consideret eum esse talem probabiliter, & jurans hoc in tali foro, ubi ex lege positiva, vel consuetudine sequitur condemnatio ad mortem, peccat mortaliter. Confirmatur in foro quocumque, ubi hoc habet, quod aliqui convincuntur per jurantes, condemnantur ad rem simpliciter: ubi enim non tantum fit in veritatem non nisi Domini contra preceptum tabulae, sed etiam est esse permissum, quia nocivum proximo, Et si dicas, quod est illic reprobabile, alioquin mali nimis multiplicarentur. Respondet Deus, (a) *Juste quod ista non est exequere.* Sicut enim quaedam mala, quae non sunt punienda per homines, sed relinquenda officio divini, pura omnia, quae homo ad homo, non potest insufficienter ferre: & de quibus non potest si scienter doceret veritatem, eo modo, quo debet doceri ad hoc, quod iuste ferretur sententia debita puniunt. Nec in suis sunt culpam tolli recte, sed etiam iudex. Si tamen ipse testis, quod ex consuetudine tulle non testificatur sub juramento, nisi de creditur, tunc non debet ferre sententiam, quales sunt forenses, si culpa esse simpliciter probata coram eo. Sic enim ex consuetudine culpam non esse sufficienter probatum coram eo, & iustitia, pena puniunt.

Si autem ex lege positiva, vel ex consuetudine laboratur, quod jurans non tenetur deponere de certitudine, sed de credituritate, quia juramentum habet tunc ad creditum, non autem simpliciter pro certo: tunc jurans non peccat, dummodo, ex signis probabilibus conjectetur magis partem istam, quam aliam, si sit habetur. Ex his ad secundum in ordine facientes, cap. omni, & Dominus Papa. Respondet enim quod quoniam non humana fragilitas nisi nocere, scilicet, testificatur illam ad hunc modum, officii non esse dignum, & dicit Papa, quod in tali testificacione aliquem peccare non credimus. In promissionibus igitur talibus, si ve ad Ordines, si ve ad quocumque dignitates per electionem habent in quibuscumque Colligiis, pura in Universitatibus ad

Ms.

Magisterium, in Religionibus ad Prelatum, vel ad aliquos alios actus, si se conlocuturo approbata, quod tales responsiones sub iuramento statim, vel sub fide data, vel sub obedientia promissa, non debent intelligi, nisi de credulitate quorundam sunt humana fragilitate cognoscere; cum illum, quem non novit indignum, debet estimare dignum, omnes tales responsiones debent intelligi de illo secundum consuetudinem communem, nec respondentes peccant in aliquo, quantum si prohibitis non se dignos. Vel potest responderi cum additione illa, quam ponit Decretalis predicta, & non simpliciter, scilicet *quantum sunt humana fragilitas*, & in talibus etiam iudex promovens talem non peccat, quia conseruendo est ut talis testificatio de credulitate sufficiat. Hic enim favor amplius, & odium restringitur, iuxta illam regulam juris, in condemnabilibus oportet talem iuramentum fuisse dicere veritatem, & hanc certam, quia aliter non esset propter eam sententia condemnationis terenda. Ad sententiam vero, quae datur in favoribus, fuisse iuramentum de credulitate, potissimum ubi est talis consuetudo, vel lex positiva in Collegio iurato de credulitate, quia propter veritatem sic testificatum praesens potest promovens ad talem gradum. Universaliter autem hinc in favoribus, sive in odii jurans de illo, cuius oppositum magis credit, vel de illo, de quo est dubius, id est, quod non magis alienis imi peccat, quam aliter, peccat mortaliter, quia adducit Deum tanquam testem sui, quod nostro modo est sub certum, quod debet esse certum. Sed obijciunt contra hoc, quod dictum est, perjurium esse contra acceptum prius tabulae, quia videtur secundum Magisterium, quod perjurium in quodam mendacium, & ita contra illud peccatum in secunda tabula. (a) *Non dicit contra promissionem suam saltem testimonium*. Potest dici, quod in perjurio est quandoque duplex peccatum, scilicet mendacium tanquam materiale, & assumptionis Dei in vanum; hoc est, non solum in claudis mensuris, sed etiam in iuramentis, & primum pertinet ad secundam tabulam: sed secundum formaliter ad primam, quia irreverentia prohibetur ibi. Porro etiam esse perjurium absque mendici, pura si simpliciter dubitantur partem, de qua dubitat, quam forte dicendo non mentiretur, quia non habet oppositum in mente; aut latere in aliquo casu ubi iurans tenetur esse certus, perjuratur, si non est ita certus, & tamen si illud alliceret sine iuramento, credens illud plus quam oppositum illud auerteretur. Periculum igitur est habere frequentem iuramentum in ore, quia in multis testimoniis sine iuramento non peccaret, ubi addito iuramento peccat. & graviter si fiat ex deliberatione. Propter quod utile est documentum illud Martij. *Sis sermo vester: esset. non non.*

De tertio articulo dico, quod dictum humanum, vel est de praeteritis & praesentibus, quantum est de re iudicata veritas: vel de futuris, quorum veritas est incerta. De primis quidem dicitur dictum assisto.

torum, & hoc extendendo asserionem ad affirmationem, & negationem: in futuris autem, cum sit in potestate iuratus dicitur esse promissorium, & secundum hoc cum iuramentum futurumque dicitur assertio, duplex est iuramentum scilicet assertorium, & promissorium: utrumque tamen est obligatorium, assertorium quidem, quia obligatur iurans ad dicendum verum, ex quo talem testem inducit ad asserionem dicitur sui: promissorium, quia obligatur, ut illud verum esse faciat, & quia assertorium non obligat, nisi pro tempore, pro quo iuratur ideo appropriate *iuramentum dicitur ad ligna vero*, quia respicit futurum, ideo appropriate iuramentum promissorium dicitur obligatorium, quia obligat ad factum iuramentum implendum.

Et quia assertorium non obligat, (a) *nisi pro tempore, pro quo iuratur*, & iuramentum promissorium dicitur obligatorium, ut respicit futurum, ideo appropriate iuramentum promissorium dicitur esse obligatorium, quia obligat ad futurum iuramentum faciendum.

Et affirmatio illa dicitur species iuramenti duabus speciebus obligationis in sophismatibus, scilicet petitioni, & petitioni. Postro obligat ad sustinendum positum tanquam verum: peticio, ad exequendum positum in facto. Hic tamen est unum dubium, utrum in iuramento promissorio praesupponatur qualitas iurati, & illa praesupposita adducitur testis idoneus ad dictum illud confirmandum: an praesupponatur qualitas testis, & secundario consideretur qualitas dicendi sub testimonio illius? quia si primum esset verum, videretur sufficere quod iurans de iuratore haberet intentionem faciendi quantum iuravit, licet mutaret eam post. Secundum videtur magis consensum communi sententiam, quia in illo iuramento dicitur quia tempore manere obligatus donec implerit illud. Quantum igitur ad perjurium assertorium, non oportet in speciali tangere, quam tactum est in articulo de perjurio in communi.

Quantum ad perjurium promissorium, vel obligatorium; dico, quod potest esse quadruplex, scilicet dolosum, incursum, coactum, & carens sicut tribus conditionibus iudicibus. Dolosum est quando iurans aliquid esse factum in ipso actu iurandi intendit oppositum, & non intendit se obligare ad illud, quod iuratur, & talis in ipso actu iurandi peccat mortaliter, quia adducit Deum tanquam testem sui propositi de aliquo implendo, cum tamen intendit oppositum. Tamen post illud iuramentum non remanet obligatus, quia in obligationibus privatis nullus obligatur non intendit se obligare. Nec sentitur, quod talis ex peccato suo reportet contramodum, quia si non iurasset dolose, esset obligatus: quia nullam contramodum est reportare peccatum mortale, quod non reportaret, si non iurasset dolose, licet teneretur implere iuramentum, quod tamen tentio non est ita damnosa, sicut peccatum mortale, quod insinuat in iurando dolose. Ju-

mentum incursum potest esse duplex, vel quia transit super materiam omnino illicitam, ut cum quis jurat se occisurum, vel adulteratum; & tale juramentum non obligat jurantem ad implentionem sui juramenti, ita quod post juramentum debeat illum actum implere. Tamen quando juravit, si non habuit intentionem implendi illud, peccavit mortaliter, quia adixit Deum in testimonium falsi. Si etiam habuit talem intentionem, peccavit mortaliter: quia velle peccare mortaliter est peccare mortaliter: talis igitur in ipso actu jurandi omnino modo peccat mortaliter. Post juramentum tamen debet illum actum non implere, quia non debet addere peccatum peccato: non enim, quia juravit licite, sit sibi licitum, quod prius fuit illicitum. Alio modo est juramentum incursum, quod transit super aliquam materiam, quae de se esse licita, sed non est materia juramenti licita, ut cum aliquis abjurat opera perfectionis: in hoc enim ponit obiectum motum Spiritus sancti: unde tale juramentum servare, vergit in peccatum exitum: & ideo postea tum non est servandum, quod juratur, licet enim absolute liceat non facere opera perfectionis: non tamen licet habere finem *velle* nunquam faciendi opera perfectionis: quia hoc est habere *velle fixum* contra motionem Spiritus sancti. In his igitur duobus iura veniunt, scilicet dolo, & incauto, duobus modis praedictis, patet quod jurans non manet obligatus ad implendum quod juratur post juramentum: sed in actu jurandi peccat mortaliter. Postea ponit aliud juramentum incursum, ut quando aliquis jurat se facturum, quod non potest facere, licet, cum jurat, putet se posse illud facere. Et de hoc iudicandum est, sicut dictum est in articulo de juramento in commentis: quia si ponit in futurum, tenetur: si non possit, excusatur in iustorem. De juramento caeco, coactione quae potest cadere in constantem virum, sunt optationes, quare. Juramentum promissorium casum sibi tribus conditionibus, dolo, in cauto, & coactione, obligat jurantem ad nunquam habendum oppositam voluntatem eius, quod juravit, & licet differat implere illud propter circumstantias, propter quas videtur rationaliter differendum non peccat: sed tunc est primo perjurans, quando habet voluntatem non implendi illud, quod juravit, quia tunc vult Deum primo fuisse testem falsi.

Ad primum argumentum, patet in turpi voto, mutans decretum: in iurando tamen peccavit mortaliter. Ad aliud dico, quod, ceteris paribus, maximum juramentum est jurare *per Deum*: quia per nihil aliud licite juratur, nisi in quantum in eo specialiter habitat Deus, vel est, puta *per Evangelium*, quia in eo specialiter relictus Deus: *per Calam*, quia ibi specialiter modo habitat Deus: *per Ecclesiam*, quia ibi specialiter modo colitur Deus. Consuetudo tamen rationalis hoc exigit, ut quaedam juramenta fiant cum majori solemnitate, quam alia: & de factis cum solemnitate praesumitur, quod nunquam fiant sine deliberatione. Statuit igitur Ecclesia ad terrorem, ut per huiusmodi non iuretur, nisi solemniter tantum, & per consequens deliberate, & ubi veritas simpliciter est communiter asserenda: per Deum autem

autem iuratur committit, & leviter, & frequenter, sine deliberatione. Dico tamen, quod, ceteris paribus, gravissimum est iurare *per Deum*, sed postea indeliberatione est illa parte, & plena deliberatione est alia parte, qualis habetur, quando iuratur super Evangelium, ponitur hoc esse peccatum mortale: non solum propter irriverentiam illius, per quod iuratur, sed propter deliberationem, quae ponitur hic, & non ibi. Et si quaeratur, quare igitur perjurans per Evangelium est infamis: iurans per Deum non est infamis? Respondo, infamatio non sequitur semper qualitatem culpae, sed crimen publicum: statutum est autem, quod juramentum publicum, & cum deliberatione est, quando iuratur super Evangelia: & ideo transgressor talis juramenti praesumitur tanquam violator fidei, & ideo rationaliter habetur infamis: non sic autem potest praesumi de aliquo leviter perjurante per Deum. Ad ultimum, patet, quomodo iuramentum promissorium obligat, & quod non ad implendum actum juramenti.

DISTINCTIO XL.

Circa istam Distinctionem quadragesimam, in qua Magister agit de duobus ultimis praecipuis secundae tabulae, & de utriusque legitime utilitate, quaeritur.

QUESTIO UNICA.

Utrum lex nova sit gravior veteri?

Quod sic, quia lex nova multa superaddit legi veteri, sicut patet *Matth. 5. Dicitur qd antiquis: Non occideris: ego autem dico, qui irascitur fratri suo*, & sic de aliis praecipuis: & praeter hoc continet totam illam, sicut patet *Matth. 5. Non vultis legem servare: sed adimplere*: igitur includit totam gravitatem illius, & addit ultra aliquam aliam: igitur est gravior. (4) Praeterea status sub gratia est periculosior, & virtuosior, quam sub lege: igitur difficilius. Consequenter patet, quia virtus est circa bonum, & difficile.

Contra, *Matth. 11. Venite ad me omnes, &c. Jugum enim meum suave est, & onus meum leve*.

Hic sunt duobus videnda, quia ex duobus pendet gravitas legis allicujus in comparatione ad aliam, scilicet ex onere imposito, & ex defectu tamen ad supportandum onus impositum.

Onera imposita in veteri lege (b) erant praecipua moralia, caeremonialia, & judicialia, ad quae omnia tenebantur. De moralibus patet. De caeremonialibus etiam patet: nam licet possent tangere mortificationem, & huiusmodi: incurtebant tamen ex hoc multis immunditiam, ad quarum purgationem, si non faciebantur, in lege mandabatur.

A a 3 pec-

peccabant mortaliter, sicut explicatur ibi: Anima, quæ fecerit, vel non fecerit sic, & sic, (a) morte morietur, & peribit de populo suo, quæ est comminatio damnationis æternæ. Ad omnia etiam judicialia tenebantur, vel per se, vel quando decerebantur per iudicis curam: & maxime per Sacerdotem Leviticæ generis, si quando ex eorum dabus apud iudicis interiores, iuxta illud Deut. (b) *Omnia animo, quæ contempserit iudicium Sacerdotis, morte morietur.* In lege nova nova moralia sunt alia, quæ tunc, sed magis explicantur. Cæremonialia sunt multo puriora, & leviora, quæ imposita sunt per Christum. Judicialia nulla sunt posita per Christum, sed magis est lex mititatis, & humanitatis, in qua non oportet habere judicialia, iuxta illud 1. Cor. 6. *Sam quidem omnino delictum est in vobis, quod iudicia habeatis inter vos.* Quare non magis iniuriarum accepistis, quare non magis suffertis in iniqua mensura, præbeo et aliteram, & si quis voluerit tibi tollere tunica, relinque ei pallium. Comparando vero moralia illi, dubium est, utrum fuerit æqualitas, quia dubium est, utrum illi tenebantur ad omnia illa præcepta, & eodem modo explicata, sicut nos tenemur, quia si illi non tenebantur ad præcepta illa, nisi sicut Iudæi interpretabantur, tunc licuisset amare amicum, & odio habere inimicum: ita enim docuerunt Pharisei sumptuos de populo, hoc autem non licet hodie Christianis: & ita forte de quibusdam aliis explicatis quædam præcepta moralia, sicut patet *Matth. 5.* Quod si non, tunc lex nostra esset gravior quantum ad moralia: sed hæc gravior non æquiperatur graviori cæremonialium legis veteris, de qua hactenus dico. Quæritur enim ad cæremonialia, quia, quod illi sunt multo gravior, & quantum ad multitudinem, & quantum ad difficultatem observandi. Augustinus enim ita significat in epist. ad Inquisitionem Januarii, & tangit in Can. dist. 12. *Omnia talia, & R. ubi* Moyses enumeravit plus quam sexcenta præcepta, & quæ omnia tenebantur illi, quorum quedam erant valde difficultia, puta quod omne masculinum ter in anno prædicaretur in Iustisalem, quantumcumque distaret: & septimum annum colere, propter quod oportebat eos duobus annis vacare a collectione fructuum: & multa alia, sicut de non tangendo mortuum, vel de non comedendo, vel bibendo post tantum mortui sine baptismo. Unde dicit Petrus in Actibus Apostolorum: (c) *Quare vultis discipuli imponere onus grave, quod nec nos, nec patres vestri pariter imposuimus?* Lex autem nova secundum Augustinum ibidem, parca & misericors Sacramentorum contenta est: non enim habet, nisi septem Sacramenta, quæ etiam omnia non sunt omnibus Christianis necessaria. Non enim omnes recipiunt Ordines, nec omnes matrimonium contrahunt, sed necessarius est Baptismus, & post Baptisum in peccatum mortale recidivando Penitentia, ita quod difficultus, quod est in Ecclesia, videtur esse Confessio, difficile enim videtur alicui peccata sua priva-

ta, solum Deo, & sibi nova, & levitate alicui homini: sed sibi applicata sunt remedia, ita quod propter revelationem talem non oportet timere confusionem: oblatur enim audiens ad maximum segillum, seccerit. Alia Sacramenta a Baptismo, & Penitentia forte non sunt necessitaria: aut sunt, satis facilia, pura Confirmatio, Eucharistia, Extrema unctio. Quantum igitur ad extremum alia lex nova est longe laxior, quam lex vetus, in quantum a Christo data est, & hæc est simpliciter lex levitas, quæ longe præponderet illi gravitati, si qualis in moralibus maior. Quantum autem ad judicialia de ego nova, patet, quod est levissima, quia nulla judicialia Christus imposuit. Si tamen loquamur de lege nova in quantum non solum est a Christo, sed etiam, in quantum est per alios declarata, vel in quantum super eam sunt alia per alios addita, quia licetum est iudicibus legatos legere ad pacem servandam, sive illas quæ lucrant in statu Mosis, & hæc val omnes vel alias, & quæcumque & quocumque de tenentur esse subdit servare, dummodo non repugnent legi divine, & quo ad hoc possit poni maior gravitas in lege Christiana; quia tunc non licet Sacerdotibus, vel iudicibus condere quæcumque leges, sicut modo licet principibus Christianis. Sic ergo quantum ad hoc videtur, quod parca a sunt omnes legis Christianæ, in quantum ipsa est a Christo tradita, sed forte parca, in quantum ipsi postea sunt addita alia per eos, (d) qui habent regere populum Christianum.

Quantum ad secundum articulum dico, quod passio Christi exhibitiva vel meretur de gratia credentibus eam jam exhibitivam ipsa, vel exhibenda meretur illis, qui crediderunt illum, vel exhibendam, & ideo Sacramenta nostra quæ habent efficaciam in virtute passionis Christi exhibitivæ, plus conferunt de gratia, quam Sacramenta veteris legis. Præter hæc habemus plura adiutoria gratiæ, quia plura Sacramenta. Nam illi præter matrimonium (si tamen sit illud Sacramentum, de quo tangetur in quarto) nullum habuerunt Sacramentum, nisi circumcissionem; & hoc ut remedium contra originale. Post redemptionem vero, (b) si mereri potuerunt gratiam aliquam motu proprio bene quidem, sed ad gratiam tunc acquirendam nullum fuit Sacramentum, tunc institutum apud eos; non enim habuerunt Sacramentum penitentis, nec alia plura adiutoria ad gratiam impetrandam, quæ habemus nos. Tertio, præter majorem efficaciam Sacramentorum, & pluralitatem eorum habemus doctrinam magis explicativam, & declarativam veritatis, quam ipsi habuerunt, & exempla sanctorum plura, & efficaciora ad imitandum. Et quanto plura meriti Sanctorum, qui forte non tantum sibi, sed etiam nobis meruerunt, & nos etiam merentur, invocando auxilium eorum, & intercessionem apud Deum. Simpliciter ergo plura adiutoria, & efficaciora sunt in lege Christiana, quam veteri, & ideo est ea parte lex nova est levior. Est etiam unum adiutorium valde notabile, quia non